Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt

An den Grossen Rat

WSU/P125282
Basel, 16. Januar 2013

Regierungsratsbeschluss
vom 15. Januar 2013

Schriftliche Anfrage Sebastian Frehner betreffend Taxi-Fahrten von Asylsuchenden auf Staatskosten

Das Buro des Grossen Rates hat die nachstehende Schriftliche Anfrage Sebastian Frehner dem Regierungsrat zur Beantwortung tberwiesen:

~.aemass Aussagen von diversen Taxi-Fahrern ist es offenbar schon haufig vorgekommen, dass Asylanten fir Arzt- und Behérdentermine Taxi-Gutscheine fir die Fahrt zur entsprechenden Stelle erhalten haben.

Der Anfragende bittet den Regierungsrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1.
2.

3.

Ist dem Regierungsrat diese Praxis bekannt?

Falls ja: Weshalb lasst der Regierungsrat zu, dass Asylanten auf Kosten des Steuerzahlers Taxi-Gutscheine fir Arzt- und Behérdengénge erhalten?

Wie viele solche Faélle sind dem Regierungsrat bekannt?

Wie hoch sind die diesbeziglichen Ausgaben und die damit verbundenen Kosten fir den Kanton
Basel-Stadt?

Erachtet der Regierungsrat Fahrten mit dem 0eV und/oder Fussmarsche fur Asylanten fir unzumutbar?

Wir beantworten diese Schriftliche Anfrage wie folgt:

Einleitende Bemerkung

Der Anfragende stiitzt sich mit seiner Schriftlichen Anfrage offenbar auf Aussagen von diversen Taxi-Fahrern ab, wonach es schon haufig vorgekommen sei, dass Asylsuchende far Arzt- oder Behdrdentermine Taxi-Gutscheine flir die Fahrt erhalten hatten.

Den Mitgliedern des Grossen Rates des Kantons Basel-Stadt zugestellt am 18. Januar 2013.
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Die Fragen und Antworten im Einzelnen

zu Frage 1: Ist dem Regierungsart diese Praxis bekannt?

Die Taxikosten von Asylsuchenden werden von der Sozialhilfe nur in begriindeten Einzelféllen Gbernommen. Grundsatzlich kann Asylsuchenden auf Stadtgebiet zugemutet werden, sich zu Fuss, mit Fahrrad oder 6ffentlichen Verkehrsmitteln zu bewegen.

Zu Frage 2: Falls ja: Weshalb ldsst der Regierungsrat zu, dass Asylsuchende auf Kosten des Steuerzahlers Taxi-Gutscheine fur Arzt- und Behérdengénge erhalten?

In akuten medizinischen Notfallen, die einen raschen Transport von einer Asylunterkunft zum Arzt oder Spital verlangen, wird der Rettungsdienst bestellt. Ist die gesundheitliche Notsituation zwar gegeben, aber der Transport zur arztlichen Versorgungsstelle auch mit einem Taxi angemessen, wird auf den teuren Einsatz von Rettungswagen verzichtet. Die dann anfallenden Taxikosten werden von der Sozialhilfe Gbernommen.

Flr andere Arzt- oder Behérdengange tGbernimmt die Sozialhilfe nur in arztlich begrindeten Einzelféllen die Kosten fir einen Taxitransport. Dabei missen in jedem Fall ein arztliches Attest, welches die Notwendigkeit eines Taxitransports begriindet, sowie die Einwilligung der Einzelfallkommission der Geschéftsleitung Sozialhilfe (EFKOS) vorliegen.

Das gleiche Vorgehen gilt im Ubrigen auch fiir Antrage aller anderen Sozialhilfebeziehenden, die nicht ein Asylverfahren durchlaufen. Antrage auf Kostenlibernahme von Taxifahrten werden bei dieser Gruppe von der EFKOS haufiger gepruft als Antrdge von Asylsuchenden.

zu Frage 3: Wie viele solche Félle sind dem Regierungsrat bekannt?

Bei Asylsuchenden handelt sich um Einzelfalle. Jahrlich Gbernimmt die Sozialhife die Kosten von ungefahr sieben Taxifahrten flr Arzt- oder Behdrdengénge.

zu Frage 4: Wie hoch sind die diesbeziiglichen Ausgaben und die damit verbundenen Kosten flir den Kanton Basel-Stadt?

Die Ausgaben flr die durchschnittlich sieben Taxifahrten pro Jahr kdnnen mit einem vernunftigen Aufwand nicht frankenmassig beziffert werden. Da der Stadtkanton Basel-Stadt kurze Wege aufweist, ist — bei einer Annahme von 50 Franken fur die Hin- und Zurtckfahrt zusammen - von gesamthaften Kosten im Bereich von 350 bis 400 Franken auszugehen, welche durch Taxifahrten fir Asylsuchende pro Jahr entstehen.
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zu Frage 5. Erachtet der Regierungsrat Fahrten mit dem OeV und/oder Fussmérsche flir Asylsuchende fiir unzumutbar?

Nein. s. Antwort zu Frage 1

Im Namen des Regierungsrates des Kantons Basel-Stadt

T E- Avopo weet

Dr. Guy Morin Barbara Schupbach-Guggenbuhl
Prasident Staatsschreiberin

